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Abstrakt

V předkládané diplomové práci je rozebrána problematika nouzového zásobování

obyvatelstva pitnou vodou při krizové situaci ve správním obvodu obce s rozšířenou

působností Havlíčkův Brod. Aktuálnost problematiky vychází z potřeby zajištění

dostatečného množství pitné vody a v požadované kvalitě obyvatelstvu v době jejího

přechodného nedostatku.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou shrnuty základní

poznatky týkající se zásobování obyvatelstva pitnou vodou v určeném regionu, právní úprava

související s danou problematikou a rizika spojená s nedostatkem pitné vody. Dále je zde

rozebrána krizová situace narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu se základní

plánovací dokumentací krizového řízení. Cílem práce je získat přehled o možných

negativních vlivech působících na zásobování obyvatelstva pitnou vodou v daném regionu.

Výzkum je proveden pomocí multikriteriální analýzy rizik obce s rozšířenou působností

Havlíčkův Brod, analýzou ohrožení vodárenského zařízení a SWOT analýzou připravenosti

vodárenského zařízení na krizovou situaci. Výstupy jednotlivých analýz jsou zpracovány

ve formě tabulek a grafů. Dále je zpracován scénář vzniku krizové situace narušení dodávek

pitné vody velkého rozsahu, na který navazují postupy řešení krizové situace v rámci

správního obvodu obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod. Diskuze je provedena

formou komparace s výsledky či názory jiných autorů a uvedením vlastních návrhů

a doporučení ke zvýšení efektivity systému nouzového zásobování obyvatelstva pitnou

vodou. V závěru jsou shrnuty cíle a výsledky práce.

Klíčová slova: nouzové zásobování pitnou vodou, krizová situace, SWOT analýza, krizové

řízení, nezbytná dodávka, stav nebezpečí.

Abstract

This thesis is analyzing the problematics of the emergency delivery of potable water

in critical situation in the administrative district of the municipality with extended

competence Havlíčkův Brod. This issue is based on the need of providing drinking water

in sufficient amount and required quality in times of temporary deficiency.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part summarises basic knowledge

about the delivery of potable water to the population in the determined region, it s legislation

and the risks resulting from potable water deficiency. Then the critical situation with large

discontinuation of potable water delivery is presented and the basic documentation of crisis

management is proposed. The aim of this thesis is to present the overview about the possible

negative influences on the delivery of potable water to the population in the determined

region. The research is based on three analyses: the multicriterial analysis of risks

in the municipality with extended competence Havlíčkův Brod, the analysis of jeopardy

of water providing facilities and the SWOT analysis of preparedness of water providing

facilities on the possible crisis. The result of these analyses are compiled into charts

and graphs. Next part of this thesis presents the scenario about the emergence of critical

situation with large discontinuation of drinking water and it also proposes possible

approaches to resolving these critical situations in the administrative district

of the municipality with extended competence Havlíčkův Brod. The discussion is designed

as the comparaison of results and opinions from different authors and as the presentation

of my own propositions to raise the effectiveness of the emergency delivery of potable water

to the population. The conclusion summarises the goals and the results of this thesis.

Keywords: emergency delivery of potable water, critical situation, SWOT analysis,

crisis management, necessary delivery, state of danger
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1 ÚVOD

Voda slouží nejen k základním lidským potřebám, ale je nenahraditelná i v mnoha

odvětvích průmyslu (potravinářský, chemický, energetický) a v zemědělství. Jsou to právě

veřejné vodovody, které jsou nejdůležitějším článkem v řetězci výroby, úpravy, distribuce

a recyklace vody. Na jejich provozuschopnosti závisí činnost zmiňovaného průmyslu, činnost

nemocničních a sociálních zařízení, domácností a v neposlední řadě i požární zabezpečení

obcí a podniků. Ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod plní

službu v oblasti veřejného zásobování pitnou vodou společnost Vodovody a kanalizace

Havlíčkův Brod (dále také „VAK HB“). Veřejné vodovody jsou nejen technickou

infrastrukturou, ale lze je považovat i za kritickou infrastrukturu.

Česká republika společně s celou Evropou prochází obdobím klimatických změn, kdy se

střídají extrémní jevy. Příkladem toho jsou povodně, které opakovaně postihly území Čech

a Moravy v letech 1997, 2002, 2006, 2010 a 2013. Podle prognóz Českého

hydrometeorologického ústavu se bude Česká republika potýkat se suchem, s čímž souvisí

pokles podzemních vod a vydatnosti pramenů. Česká republika je odkázána především

na srážkové vody, přestože na našem území pramení mnoho vodních toků, povrchové vodní

toky právě odvádějí vodu z území ČR. Cílem vodohospodářů je udržet vodu na území České

republiky co nejdéle, například výstavbou vodních nádrží. Jedním ze zdrojů zásobování

pitnou vodou správního obvodu obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod je vodní nádrž

Švihov na řece Želivce. Dalším významným zdrojem jsou prameniště podzemních vod. Právě

území obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod je z větší části odkázáno na prameniště

podzemních vod Podmoklany.

Pokles až ztráta vydatnosti podzemních vod, dlouhodobé sucho nebo povodně jsou typy

nebezpečí, které mohou zapříčinit narušení dodávek pitné vody velkého rozsahu. Dalšími

typy nebezpečí, které mohou narušit dodávky pitné vody, se bude zabývat tato práce

v následujících stránkách.

Vzhledem k hrozícím nebezpečím je problematika nouzového zásobování pitnou vodou

stále aktuálnějším tématem. V České republice zatím taková situace velkého rozsahu

nenastala, kdy se obyvatelé celého kraje nebo jeho části ocitnou bez vody. Avšak už nastaly

případy, kdy se obyvatelstvo muselo potýkat s několikadenními odstávkami dodávky pitné

vody. I krátkodobá odstávka je zásahem do běžného způsobu života občanů. Je potom
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na pracovnících veřejných vodovodů, jako výkonného subjektu, orgánů obce s rozšířenou

působností, jako organizátorem, aby zajistili efektivně fungující systém nouzového

zásobování pitnou vodou a poskytli obyvatelům postižených lokalit základní lidskou

potřebu – vodu.
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2 ZÁKLADNÍ POZNATKY O ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU

VODOU VE SPRÁVNÍM OBVODU OBCE

S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ HAVLÍČKŮV BROD

2.1 Účel a význam veřejných vodovodů v daném regionu

Veřejné vodovody ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Havlíčkův Brod mají

svůj účel a význam především ve výrobě a v dodávkách kvalitní pitné vody jejím

spotřebitelům, a to v požadovaném množství a hydrodynamickém tlaku. Dalším požadavkem

na veřejné vodovody je jejich užívání v neomezeném čase a množství v dostupných

cenových rovinách pro každého občana správního obvodu obce s rozšířenou působností.

Veřejné vodovody taktéž plní významnou funkci v zajištění požární bezpečnosti obcí

a průmyslových aglomerací. V případě vzniku mimořádné události spočívá jejich význam

ve schopnosti zajistit náhradní nebo nouzové dodávky pitné vody obyvatelstvu, strategicky

důležitým objektům podle krizových plánů obce s rozšířenou působností a krizových plánů

určených obcí [1]. Lze je tedy zařadit mezi havarijní, pohotovostní a odborné služby,

které spadají mezi ostatní složky integrovaného záchranného systému. Veřejné vodovody

a kanalizace (společně s například energetickými, plynařskými a odpadovými službami) jsou

služby zajišťující v obci s rozšířenou působností Havlíčkův Brod základní infrastrukturu

tzv. komunální [2].

Akciová společnost Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod provozuje 708 km vodovodní

sítě, 14 827 ks vodovodních přípojek v délce 162 km. Ve svém regionu zásobuje 69 tisíc

obyvatel. Společnost také provozuje 162 km kanalizační sítě, 7 489 ks kanalizačních přípojek

v délce 51 km a 9 čistíren odpadních vod v Havlíčkově Brodě, Chotěboři, Světlé

nad Sázavou, Ledči nad Sázavou, Golčově Jeníkově, Přibyslavi, Hněvkovicích, Kožlí a Bílku

u Chotěboře s celkovou denní kapacitou 109 tisíc m3. V tabulce 1 jsou uvedeny správní

obvody obcí s pověřeným obecním úřadem v ORP Havlíčkův Brod [3]. V Příloze 1 je


[…]


Golčův Jeníkov Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 26,02 VV napojený na SV G-Č

Habry Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 12,97 VV napojený na SV G-Č

Havlíčkova

Borová Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec
9,23 VV napojený na SV Ž-P

Havlíčkův

Brod Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec
243,57 VV napojený na SV Ž-P

Herálec Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 11 VV

Horní Krupá Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 4,56 VV

Hurtova Lhota Dovoz balené pitné vody 2,23 VV

Chrtníč Dovoz balené pitné vody 1,57 Soukromé zdroje

Kámen Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 3,87 VV

Knyk Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 3,25 VV napojený na SV Ž-P

Kochánov Dovoz balené pitné vody 1,46 VV

Kojetín Dovoz balené pitné vody 1,63 Soukromé zdroje

Krásná Hora Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 5,42 VV napojený na SV Ž-P

Krátká Ves Dovoz balené pitné vody 1,44 VV

Květinov Dovoz balené pitné vody 2,03 VV

Kyjov Dovoz balené pitné vody 1,19 Soukromé zdroje

Leškovice Dovoz balené pitné vody 0,81 Soukromé zdroje

Lípa Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 10,19 VV

Lipnice nad

Sázavou Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec
6,14 VV

Lučice Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 5,69 VV

Michalovice Dovoz balené pitné vody 1,29 VV

Modlíkov Dovoz balené pitné vody 1,54 VV

Nová ves u

Leštiny Dovoz balené pitné vody
1,05 VV

Okrouhlice Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 12,18 VV

Okrouhlička Dovoz balené pitné vody 1,94 VV

Olešenka Dovoz balené pitné vody 1,89 VV

Olešná Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 3,02 Obecní

Podmoky Dovoz balené pitné vody 1 Soukromé zdroje

Pohled Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 7,2 VV napojený na SV Ž-P

Přibyslav Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 39,8 VV napojený na SV Ž-P
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Radostín Dovoz balené pitné vody 1,52 VV

Rozsochatec Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 4,95 VV napojený na SV Ž-P

Rybníček Dovoz balené pitné vody 0,68 VV

Skorkov Dovoz balené pitné vody 0,84 VV

Skryje Dovoz balené pitné vody 1,94 VV

Skuhrov Dovoz balené pitné vody 2,49 VV

Slavníč Dovoz balené pitné vody 0,4 Soukromé zdroje

Stříbrné Hory Dovoz balené pitné vody 2,31 VV napojený na SV Ž-P

Šlapanov Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 7,96 VV napojený na SV Ž-P

Štoky Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 14,74 VV

Tis Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 3,62 VV

Úhořilka Dovoz balené pitné vody 0,47 VV

Úsobí Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 7,06 VV

Veselý Žďár Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 4,7 VV

Věž Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 7,46 VV

Vysoká Dovoz balené pitné vody 0,86 VV

Zvěstovice Dovoz balené pitné vody 0,68 VV napojený na SV G-Č

Ždírec Dovoz balené pitné vody 1,39 Soukromé zdroje

Žižkovo Pole Cisterny - pitná voda ze zdroje Studenec 3,57 VV

Vysvětlivky: VV - veřejný vodovod

SV Ž-P - skupinový vodovod Želivka - Podmoklany

SV G-Č - skupinový vodovod Golčův Jeníkov - Čáslav
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Příloha 5 - Charakteristika narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu

Narušené dodávek elektrické energie velkého rozsahu

Narušení dodávek elektrické energie velkého rozsahu, nebo také blackout, je typem

nebezpečí podle Analýzy hrozeb pro ČR, které může svými rozsáhlými dopady ohrozit nejen

obvyklý chod společnosti, ale taky životy a zdraví osob. (Např. osob závislých na přístrojích

podporujících základní životní funkce apod.) Vzniknout může z mnoha příčin: extrémní

klimatické jevy, nestabilita přenosové soustavy, chyba operátora, porucha, havárie,

teroristický útok s dopadem na klíčové prvky přenosové soustavy atd. Tato krizová situace

může vyvolat v rámci svého působení i další sekundární mimořádné události,

tzv. dominoefekty. Je to zejména oblast dopravy, komunikačních sítí, zásobování pitnou

vodou, potravinami, teplem a pohonnými hmotami. Blackout muže ohrozit celé území

České republiky nebo její část (část kraje, celý kraj nebo více krajů) [52]. Aktuálnost tohoto

ohrožení vychází i z Bezpečnostní strategie České republiky, neboť je tato problematika

zahrnuta v bezpečnostních hrozbách pro ČR. Bezpečnostní strategie ČR klade důraz

na rozšíření či rozčlenění dodávek strategických surovin, stabilní dodávky elektrické energie

a tvorbu strategických rezerv státu v domácích prostředí. Dále pak poukazuje na důležitost

zajištění potravinové bezpečnosti a zdrojů pitné vody [53].