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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​ Anika Netolická
s názvem: Nouzové zásobování obyvatelstva pitnou vodou ve správním obvodu obce s rozšířenou
působností Havlíčkův Brod
Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30 bodů)*

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení
struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10
bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Domníváte se, že tak jako je dotacemi podporován program "Dešťovka", že by měla být státem
podporovaná i oblast budování vlastních studní u rodinných domů?

2. Máte přehled o tom, jaká opatření pro nouzové zásobování vodou přijímají vodárenské společnosti
a místní samospráva v jiných evropských státech?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka Anika Netolická vypracovala předloženou diplomovou práci po odborné i formální stránce dle
zadání. Zvolené téma je velice aktuální a výsledky práce mohou být přínosné jak pro VaK Havlíčkův Brod,
tak pro orgány krizového řízení.

Připomínku mám pouze ke kapitole 2.2 Právní úprava související s danou problematikou, kde až příliš
podrobně popisuje všeobecně známé legislativní ustanovení.

Kladně hodnotím grafickou úpravu, strukturu práce a detailně rozpracovanou SWOT analýzu.

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Kpt. Ing. Mgr. Hynek Černý
Organizace: HZS Středočeského kraje, územní odbor Beroun
Kontaktní adresa: Pod Studánkou 1258, Beroun

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................